which it was the intention of the donors to rebuild, in connection with the

foundation of the new priorj-.

The monasterio . . . sancti Petri de Provallo is included among the

various possessions confirmed to the abbey of Cluny by Urban II in 1095,^

but it is not mentioned in the similar bull of the same pope of 1088.*

The anniversary of the consecration of the edifice is celebrated on the

first Sunday in September, but there are extant no documents to show in what

year the dedication first took place.

In 1125 the monastery was again confirmed to Cluny by Honorius II.

°

In 1156 the edifice was adorned with frescos which still exist, as we learn

from the painted inscription in the second bay from the east of the northern

side aisle:

M . CCCC . Ivj . die . p . (= prima) octob'.

hoc opus fecit fieri . in reuiedium anime sue

.

et vxoris eius . strenuus vir alixandrin' de

piligrinis de matinego . ciuis brx {— Brixlae) . et

pater venerabllis dni dom Johis ordis cluniacen

pior hui' nionasterii . laus dec .

Another fresco of the church bears the date lolJ'. In 1536 the priory

was united with S. Giovanni of Brescia, which was officiated by canons regular

of the order of S. Salvatore. In 1548 a parish was erected in the church.

AH this is related by an inscription in the southern wall of the choir.*

In 1658 the church was described by Faino as still united with S. Giovanni

of Brescia." Since the French Revolution the church has been in the possession

of the Bergomi family.

2 .Vnno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octoagesimo tertio,

mense dccembri, inditione sexta. Monasterium fcclesie Sancti Petri quod est constructum

in loco Cluniaco, nos quoque Ambrosias, filius quondam Teobaldi, et Opprandus, filius

quondam Albert! de loco Tocingo, professi sumus nos ambo ex natione nostra lege

vivere Longobarda. . . . Ideoque nos qui supra, scilicet Ambrosius et Opprandus,

donamus et offerimus Deo in eodcm monasterio Sancti Petri nominative ^cclesiam

unam, qu? est in loco qui dicitur Provallio, et est consecrata in honore sancti Petri,

cum omnibus rebus pertinentil)us eidem fcclesie jure propritario . . . pro remedio

animarum nostrarum et earuni qu? il)i sepulte sunt vel sepeliende erunt. . . . Tali

itaque tenore ut nuUus abbas de predicto monasterio Cluniacensi, qui nunc est vel

pro tempore fuerit, neque aliqua prefate ecclesi? habeat virtutem et potestatem pre-

dictam ?cclesiam, qu? est hedificanda in jam nominato loco Provallio, submittere in